[image: BRASAOREPU]
[image: UFOPpantoneps]MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP
Departamento de Engenharia de Produção – DEENP
	Campus João Monlevade
EDITAL PPGEP No 001, DE 02 DE AGOSTO DE 2019
SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA PROFESSOR VISITANTE NACIONAL OU ESTRANGEIRO

[bookmark: _GoBack] O Coordenador do Curso de Pós-graduação em Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições e considerando o edital PROPP 018/2019, torna público o presente Edital que selecionará Propostas de Contratação de Professor Visitante Nacional ou Estrangeiro.
01 – Unidade em que o candidato aprovado atuará: ICEA/Escola de Minas.
02 – Área: Engenharia de Produção.
03 – Titulação Mínima Exigida: Doutorado.
04 – Requisitos: Bolsista de Produtividade do CNPq.
05 – Classe:
5.1 - Professor Visitante Sênior 1 (PVS1 - Equivalente ao Professor Titular): portador do título de doutor há pelo menos 16 anos, devendo demonstrar que atende aos requisitos exigidos para Bolsista Produtividade em Pesquisa ou Desenvolvimento Tecnológico Nível 1-CNPq da área da proposta, ou reconhecida atuação em gestão para internacionalização;
5.2 - Professor Visitante Sênior 2 (PVS2 - Equivalente ao Professor Associado IV): portador do título de doutor há pelo menos 10 anos, devendo demonstrar que atende aos requisitos exigidos para Bolsista Produtividade em Pesquisa ou Desenvolvimento Tecnológico Nível 2-CNPq da área da proposta, ou reconhecida atuação em gestão para internacionalização;
06 – Regime de Trabalho: 40 horas semanais com dedicação exclusiva.
07 – Período de Contrato: mínimo de 03 meses e máximo de 12 meses.
08 – Vaga: até 01 (uma) de acordo com a distribuição realizada pela PROPP/UFOP.
09 – Do período de inscrição:
De 12/08/2019 a 12/11/2019 através do e-mail secretaria.ppge@ufop.edu.br. No ato da inscrição o candidato deverá enviar cópia do Diploma de Doutorado escaneado, currículo lattes e ficha de inscrição (anexo I).
10 - Remuneração: conforme item 6.7 do edital PROPP 018/2019.
11 – Da Seleção:
11.1 - O(A)s candidato(a)s deverão, obrigatoriamente, apresentar um plano de trabalho descrevendo os impactos esperados de sua atuação nas atividades do PPGEP, de acordo com pelo menos uma das seguintes linhas de apoio, preferencialmente na seguinte ordem:

Linha de apoio 1: Elevação dos Níveis de Qualidade dos Programas de Pós-
Graduação em Engenharia de Produção;
Linha de apoio 2: Apoio à Inserção Internacional dos Programas de Pós-Graduação;
Linha de apoio 3: Apoio à Inovação Tecnológica;
Linha de apoio 4: Apoio à Projetos de Pesquisa Estratégicos.

O plano de trabalho deverá detalhar quais produtos são pretendidos e demonstrar
como eles se adequam à(s) linha(s) de apoio escolhida(s).

Prof. Dr. Alexandre Xavier Martins
Coordenador do PPGEP

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA PROFESSOR VISITANTE NACIONAL OU ESTRANGEIRO

Nome:___________________________________________ Data e Nascimento:_________________
Endereço: ___________________________________________________________ nº:____________
Bairro:___________________________Cidade:____________________________ UF:_____________
CEP:__________________ Fone: ________________________CPF:___________________________
Documento de Identidade:_____________________________ Órgão Expedidor:_________________
Email:_____________________________________________________________________________
CURSO DE GRADUAÇÃO
Área:______________________________________________________________________________
Instituição:_____________________________________ Data conclusão:_______________________
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Área :______________________________________________________________________________
Instituição:_____________________________________________ Data conclusão:_______________

João Monlevade, ______ de ______________ de 2019.

___________________________________________________________________________
Assinatura

image1.png

image2.wmf